
ภาษีบ ารุงท้องท่ี 

  

1. ภาษบี ารุงทอ้งทีค่อือะไร 

ภาษีบ ารุงทอ้งที ่หรอืทีเ่รยีกกนัโดยทั่วไปวา่ ภาษีทีด่นิหรอืภาษีดอกหญา้ เป็นภาษีทีเ่รยีกเก็บจากทีด่นิ ภาษีที่จัดเก็บ

โดยพระราชบญัญัตภิาษีบ ารุงทอ้งที ่พ.ศ. 2508 

2. ใครเป็นผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษบี ารุงทอ้งที ่

บคุคลหรอืคณะบคุคลไม่วา่จะเป็นบคุคลธรรมดาหรอืนติบิคุคลซึง่มกีรรมสทิธิใ์นทีด่นิมหีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่

3. จะขอรบัแบบแสดงรายการทีด่นิเพือ่เสยีภาษบี ารุงทอ้งทีไ่ดท้ ีไ่หน 

แบบพมิพแ์สดงรายการทีด่นิเพือ่เสยีภาษีบ ารุงทอ้งทีห่รอืเรยีกยอ่ๆวา่ แบบ ภ.บ.ท. 5 จะขอรับฟรไีด ้ณ ทีง่านจัดเก็บ

รายได ้กองคลงั เทศบาลต าบลดงเย็น 

4. แบบแสดงรายการทีด่นิเพือ่เสยีภาษบี ารุงทอ้งที ่(ภ.บ.ท. 5) จะตอ้งยืน่เมือ่ไร และทีไ่หน 

การยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิเพือ่เสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่(ภ.บ.ท. 5 ) จะตอ้งยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิภายในเดอืน
มกราคม ของทกุปีทีม่กีารตรีาคาปานกลาง ตามปกตจิะมกีารตรีาคาปานกลางทีด่นิใหมท่กุๆ 4 ปี กรณีเจา้ของทีด่นิ

ไดรั้บกรรมสทิธิใ์หมต่อ้งยืน่แบบแสดงรายการทีด่นิ (ภ.บ.ท. 5) ภายใน 30 วนั นับแตว่นัทีไ่ดรั้บกรรมสทิธินั์น้ 

5. เจา้ของทีด่นิหลายแปลงอยูต่า่งทอ้งถิน่และเจา้ของปลกูบา้นอยูอ่าศยัหลายแหง่จะขอลดหยอ่นภาษบี ารุง

ทอ้งที ่

กรณีใชท้ีด่นิปลกูสรา้งบา้นพักอาศัยไดท้กุแปลงหรอืไม ่การลดหยอ่นภาษีบ ารุงทอ้งทีส่ าหรับทีด่นิทีใ่ชป้ลกูบา้นพัก
อาศัยไดใ้นทีด่นิแปลงเดยีว ถา้ในกรณีเจา้ของทีด่นิมทีีด่นิหลายแปลงอยูเ่นื้อทีใ่กลเ้คยีงหรอืตดิตอ่กนัและอยูใ่นหน่วย

เดยีวกนั จะลดหยอ่นไดเ้พยีง 100 ตารางวา แตถ่า้มทีีด่นิหลายแปลงอยูห่า่งกนัหรอืคนละหน่วยจะตอ้งขอลดหยอ่น

แปลงใดแปลงหนึง่เทา่นัน้ 

6. ภาษบี ารุงทอ้งทีป่ระจ าปีจะตอ้งช าระเมือ่ใด 

ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีบ ารุงทอ้งทีจ่ะตอ้งช าระภาษีภายในเดอืน เมษายน ของทกุๆปี ในกรณีเจา้ของทีด่นิโอนกรรมสทิธิห์รอื

แบง่แยกดนิใหผู้อ้ ืน่ ผูไ้ดรั้บกรรมสทิธิจ์ะตอ้งยืน่แบบแจง้รายการเสยีภาษีทีด่นิภายใน 30 วนั นับแตว่นัทีไ่ดรั้บกรรมสทิธิ์

นัน้ 

7. ถา้ไมช่ าระภาษบี ารุงทอ้งทีภ่ายในเวลาทีก่ าหนดจะตอ้งเสยีเงนิเพิม่อยา่งไร 

ถา้ไมช่ าระคา่ภาษีบ ารุงทอ้งทีภ่ายในเวลาทีก่ าหนดตอ้งเสยีเงนิเพิม่รอ้ยละ 24 ตอ่ปี ของจ านวนเงนิทีต่อ้งเสยีภาษีบ ารุง

ทอ้งที ่

8. เมือ่ไดร้บัโอนกรรมสทิธิท์ ีด่นิมาหรอืโอนกรรมสทิธิท์ ีด่นิไปใหผู้อ้ ืน่ ผูโ้อนและผูร้บัโอนมหีนา้ทีอ่ยา่งไร 

ในกรณีดงักลา่วผูโ้อนและผูรั้บโอนกรรมสทิธิท์ีด่นิมหีนา้ทีร่่วมกบัเจา้ของทีด่นิเดมิเสยีภาษีบ ารุงทอ้งที ่ทีค่า้งช าระไม่

เกนิ 5 ปี 

9. ผูเ้สยีภาษไีมย่ ืน่แบบแสดงรายการพนกังานประเมนิมอี านาจบงัคบัแจง้การประเมนิหรอืไม ่

เจา้พนักงานประเมนิมอี านาจแจง้การประเมนิยอ้นหลงัไดไ้มเ่กนิ 10 ปี นับแตว่นัทีเ่จา้พนักงานประเมนิทราบวา่เจา้ของ

ทีด่นิมไิดย้ืน่แบบแสดงรายการทีด่นิ 

 


